1

证券代码：600282   证券简称：南钢股份   公告编号：临2020-115

南京钢铁股份有限公司

关于 2021 年度继续开展钢铁产业链期货

及衍生品套期保值业务的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

南京钢铁股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 12 月 4 日召开第

七届董事会第三十八次会议，审议通过了《关于 2021 年度继续开展钢铁产业链

期货及衍生品套期保值业务的议案》，同意公司 2021 年度继续开展钢铁产业链

期货及衍生品套期保值业务（以下简称“套期保值业务”）。有关情况具体如下：

一、开展套期保值业务的必要性及目的

今年以来，受新冠疫情影响，黑色商品价格大幅波动，给钢厂原燃料的采购，

以及钢材和原燃料的库存管理带来很大挑战。与此同时，钢铁产业链期货及衍生

品品种不断上市，为钢铁企业提供了对冲现货经营风险的工具。

公司开展套期保值业务，目的是规避和转移生产经营中原燃料和钢材价格波

动的风险，稳定公司生产运营。一方面，对原燃料、钢材相关品种进行买入交易

（以下简称“买入套保”），以锁定公司生产成本或贸易子公司的采购成本，防

范成本上涨风险；另一方面，对钢材、原燃料相关品种进行卖出交易（以下简称

“卖出套保”），以实现预销售或规避存货跌价风险。

二、开展期货套期保值业务概述

1、业务主要涉及品种

期货及衍生品套期保值交易品种仅限于与公司现有生产经营相关的钢材、铁

矿石、焦煤、焦炭、铁合金、镍等境内外商品交易所或银行制定的标准合约及金

融衍生品。

2、套期保值业务工具

2

公司使用境内外期货、掉期和场外或场内期权等衍生品工具进行套期保值，

以降低业务风险管理成本和提高期现业务管理效率。

3、套期保值规模

公司买入套保数量原则上不得超过公司年度预算的原燃料采购量的 30%或

贸易子公司钢材销售量的 30%，在实际操作中一般不超过订单所需原燃料相关

品种或贸易子公司月度钢材采购的数量；卖出套保数量原则上不超过公司年度预

算所列示产量的 30%或原燃料采购量的 30%，在实际操作中一般不超过月度钢

材产量和月度原燃料库存的数量。套期保值交易保证金占用资金总额不超过人民

币 3 亿元。

4、资金来源

公司套期保值业务使用自有资金，但优先使用客户订单预付款，必要时使用

银行授信资金。

三、管理制度

为规范钢铁产业链期货及衍生品套期保值业务的决策、操作及管理程序，依

据《南京钢铁股份有限公司章程》、《南京钢铁股份有限公司投资管理制度》等

有关规定，结合实际情况，公司制定了《南京钢铁股份有限公司钢铁产业链期货

套期保值业务管理制度》，明确公司开展期货套期保值业务的组织机构及职责、

业务流程和审批报告、授权管理、风险管理、绩效评价等相关内容。公司将根据

套期保值业务的需要，适时修订该项制度。

四、套期保值业务风险分析

公司开展商品期货套期保值业务可能存在基差、政策、资金流动性、操作、

技术、对手方违约等方面的风险，具体如下：

1、政策风险

期货市场政策法规发生重大变化，可能引起市场波动或无法交易等风险。

2、基差风险

期货价格与现货价格走势背离所带来的期货市场、现货市场均不利的风险。

3

3、资金风险

在期货价格波动大时，可能产生因未及时补充保证金而被强行平仓造成实际

损失的风险。

4、违约风险

场内对手交割方不具备履约能力，或场外做市商无力履约所造成的风险。

5、操作风险

期货及衍生品交易专业性较强，若专业人员配置不足、内控不完善，会产生

相应风险。

6、技术风险

由于软件、硬件故障等造成交易系统非正常运行，使交易指令出现延迟、中

断或数据错误等问题，从而带来相应的风险。

五、套期保值业务风险控制措施

1、规范套期保值业务行为

杜绝投机交易；严格执行公司套期保值业务流程和决策程序。

2、加强账户资金监管

依据账户风险程度，及时平衡、调拨账户可用资金，防范账户持仓风险。

3、提升业务能力

提高套期保值业务人员的专业知识和水平，深度期现融合，提升公司套期保

值业务的整体水平。

4、优化交易环境

建立“快捷、安全”的软硬件交易环境，保证交易系统的正常运行。

本议案尚需提交公司 2020 年第四次临时股东大会审议。

特此公告

南京钢铁股份有限公司董事会

二〇二〇年十二月五日

	OLE_LINK1